
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
INTEGRATIVA

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Erica Mantoan F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  84
del  04 marzo 2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

OGGETTO: assistenza domiciliare - dimissioni protette impegno 1 semestre 2024
 

IL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

Premesso che:

con D.G.R. n. 10-4658 del 18/02/2022 – L.R. 1/2004, art n. 35 “Fondo regionale per la gestione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali.  Assegnazione delle risorse del Fondo Nazionale 
Politiche Sociali a favore degli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali.” Vengono attribuite 
agli EEGG specifiche risorse da destinare  alle Dimissioni Protette, quali servizi LEPS.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 26/3/2003 è stato approvato il regolamen-
to per l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare in cui si dispone che il Servizio di Assi-
stenza Domiciliare è erogato prioritariamente a:

- persone ultrasessantacinquenni non autosufficienti e disabili in situazione di gravità 
(art. 3 L.104/92);
- persone parzialmente autosufficienti prive di parenti conviventi o con parenti che di 
fatto non adempiano all’obbligo di assistenza;

Considerato  che  il  servizio  di  assistenza  domiciliare  è  stato  affidato,  con  determinazione  del 
direttore consortile n. 393 del 22/12/2017 per il periodo 1/1/2018 – 31/12/2020, alla cooperativa 
sociale KCS Caregiver (P.I. 02125100160) con sede legale in Bergamo Via Rotonda dei Mille n. 1;

- il Cissa ha provveduto con determinazione del direttore consortile n. 311 del 29/10/2020, come 
previsto  nel  capitolato  d’appalto,  al  rinnovo  triennale  per  il  periodo  1/1/2021  –  31/12/2023 



dell’appalto  per  l’erogazione  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  e  sportello  di  informazione 
sociale per continuare l’esecuzione delle prestazioni al fine di garantire la continuità dei servizi 
essenziali erogati.

-  Il Cissa ha provveduto con determinazione del direttore consortile n. 442 del 19 dicembre 2023 
come previsto nel capitolato d’appalto alla proroga tecnica periodo 01/01/2024 - 30/06/2024.CIG 
8493610CB1. per l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare e sportello di informazione 
sociale per continuare l’esecuzione delle prestazioni al fine di garantire la continuità dei servizi 
essenziali erogati.

Dato atto che al fine di rispondere a bisogni emergenti si è valutato opportuno ridistribuire il monte  
ore in base alle esigenze come stabilito nel capitolato d’appalto dove è specificato che, il monte ore 
complessivo è suscettibile di variazioni in base alle effettive necessità emergenti tenuto che:

-  la  richiesta  di  attivazione  di  progetti  per  persone parzialmente  autosufficienti  prive  di 
parenti conviventi o con parenti che di fatto non adempiano all’obbligo di assistenza, risulta 
essere sensibilmente aumentata;
- la  richiesta di  attivazione di  progetti  per  persone fragili,  non autosufficienti,  affetti  da 
malattie croniche e degenerative  per le quali è necessario un accompagnamento all'atto della 
dimissione o ammissione ospedaliera, secondo una modalità protetta, rientra nei percorsi 
socio-sanitari a supporto al fine di garantire la continuità di cura come anche stabilito dalla 
D.G.R. n. 10-4658 del 18/02/2022 – L.R. 1/2004, art n. 35 “Fondo regionale per la gestione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali.  Assegnazione delle risorse del Fondo 
Nazionale Politiche Sociali a favore degli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali. che 
attribuisce agli EEGG risorse da destinare  alle Dimissioni Protette, quali servizi LEPS.

Visti quanto sopra si ritiene opportuno procedere all’impegno per un importo pari a € 6.500,00 
(IVA compresa) per il servizio di dimissioni protette riferito al primo semestre 2024.

Rilevato che in ossequio al principio di minimizzazione, previsto dall’art. 5 del Regolamento U.E. 
679/2016, l’elenco degli utenti sarà omesso dalla copia della presente destinata alla pubblicazione 
all’albo pretorio.

Vista  la  determinazione  del  Direttore  n.  436  del  15/12/2022  avente  per  oggetto  “Incarichi  di 
posizioni organizzative anno 2023 (di elevata qualificazione dal 01/04/2023)".

Viste la determinazione del Direttore n. 426 del 06/12/2023 “Incarichi di Elevata Qualificazione: 
proroga sino al 30 giugno 2024 (ex Posizioni Organizzative)”.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



Considerato quanto in premessa si rende necessario impegnare al capitolo 79/105 al Bilancio 2024 – 
2026 - Esercizio 2024 – spesa esigibile nel 2024 la somma pari a  € 6.500,00 (IVA compresa)   a 
favore della cooperativa  KCS caregiver (PI 02125100160) rotonda del Mille, 1 – Bergamo.  CIG 
8493610CB1.   

Pianezza 04/03/2024

RESPONSABILE AREA 
INTEGRATIVA

F.to Dott.ssa Erica Mantoan

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 04/03/2024

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: MANTOAN ERICA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

79 105 294 2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  08 aprile 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 84
	del 04 marzo 2024

